
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

6 апреля 2004 г.  N 164 

"Вопросы Федерального агентства по атомной энергии" 

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  9  марта 
2004 г. N 314 "О системе и структуре федеральных  органов  исполнительной 
власти" Правительство Российской Федерации постановляет: 
     1. Федеральное агентство по  атомной  энергии  является  федеральным 
органом  исполнительной  власти,  осуществляющим  функции   по   оказанию 
государственных   услуг,   управлению   государственным      имуществом и 
правоприменительные  функции  в  сфере  использования  атомной   энергии, 
развития и  безопасного  функционирования  атомной  энергетики,  ядерного 
оборонного комплекса, ядерно-топливного цикла, атомной науки  и  техники, 
ядерной и радиационной безопасности, нераспространения ядерных материалов 
и технологий, а также международное сотрудничество в указанной сфере. 
     2. Федеральное агентство по  атомной  энергии  находится  в  ведении 
Министерства промышленности  и  энергетики  Российской  Федерации,  а  по 
вопросам  ядерного  оборонного  комплекса  подведомственно   Министерству 
обороны Российской Федерации. 
     3. Федеральное агентство  по  атомной  энергии  выполняет  следующие 
основные функции: 
     а)   осуществление   полномочий   государственного      заказчика по 
государственному оборонному заказу в установленной сфере  деятельности  и 
соответствующим федеральным целевым программам; 
     б) управление системой государственного  учета  и  контроля  ядерных 
материалов,  радиоактивных  веществ  и  радиоактивных  отходов,   включая 
ведение соответствующих реестров и регистров; 
     в) обеспечение ядерной и радиационной безопасности; 
     г) организация  обращения  с  ядерными  материалами,  радиоактивными 
веществами и радиоактивными отходами; 
     д) координация  работ  по  размещению,  проектированию,  сооружению, 
эксплуатации и выводу из  эксплуатации  ядерных  установок,  радиационных 
источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных  веществ, 
хранилищ радиоактивных отходов; 
     е)     организация     разработки,          производства, испытаний, 
транспортирования, хранения, утилизации ядерных  зарядов  и  боеприпасов, 
ядерных  энергетических   установок   военного   назначения     и ядерных 
материалов; 
     ж) обеспечение физической  защиты  ядерных  установок,  радиационных 
источников, ядерных материалов и радиоактивных веществ, пунктов  хранения 
ядерных  материалов  и  радиоактивных  веществ,  хранилищ   радиоактивных 
отходов; 
     з) организация экспорта и импорта ядерных  установок,  оборудования, 
технологий,  ядерных  материалов,  радиоактивных   веществ,   специальных 
неядерных материалов и услуг в области использования атомной энергии; 
     и) управление государственным запасом специального сырья и делящихся 
материалов; 
     к)  заключение  договоров  на  передачу  находящихся  в  федеральной 
собственности ядерных материалов в пользование юридическим лицам; 
     л) обеспечение деятельности специальной комиссии по  вопросам  ввоза 
на территорию  Российской  Федерации  облученных  тепловыделяющих  сборок 
зарубежного производства. 
     Агентство в пределах и порядке, определенных федеральными  законами, 
актами  Президента  Российской  Федерации  и   Правительства   Российской 
Федерации, осуществляет полномочия собственника в отношении  необходимого 
для обеспечения исполнения функций  федеральных  органов  государственной 
власти  федерального  имущества,  в  том  числе  переданного  федеральным 
государственным унитарным предприятиям, федеральным казенным предприятиям 
и государственным учреждениям, подведомственным Агентству. 
     4. Разрешить Федеральному агентству по атомной энергии  иметь   до 4 
заместителей руководителя. 



     5.  Установить  предельную   численность   работников   центрального 
аппарата Федерального агентства  по  атомной  энергии  в   количестве 500 
единиц (без персонала по охране и обслуживанию зданий). 
     6. Разрешить Федеральному агентству по атомной  энергии  в  пределах 
установленных численности и фонда оплаты труда работников иметь в составе 
центрального  аппарата  до  16  управлений   по   основным   направлениям 
деятельности Агентства. 
     7.  Согласиться  с  предложением   Министерства     промышленности и 
энергетики Российской Федерации  о  размещении  в  установленном  порядке 
центрального аппарата Федерального агентства  по  атомной  энергии   в г. 
Москве, ул. Большая Ордынка, д.24/26, Старомонетный пер.,  д.26  и  д.26, 
строение 2. 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации                                           М.Фрадков 
 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

